

## INTERPRETAÇÃO DAS CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2009

### **Nota Introdutória:**

A Plataforma, durante o exercício de 2009, manteve em curso o projecto de formação desenvolvido em colaboração com a Fundação Calouste Gulbenkian (FCG). No mês de Novembro entrou em vigor um contrato programa assinado com o IPAD, para o período de 2009 a 2012. Para além destes projectos, desenvolveu ainda as actividades reflectidas nos custos e nos proveitos:

- Encontro de Plataformas (financiado pelo IPAD); e
- Dias do Desenvolvimento.

A relação entre os saldos bancários, dívidas a terceiros e os proveitos diferidos, distribuem-se do seguinte modo:

### **1. Balanço:**

#### **1.1. Activo**

##### **1.1.1. Imobilizado**

O Investimento realizado durante o exercício de 2009 foi de 128€.

O Imobilizado líquido no mesmo exercício sofreu um decréscimo de 2.487,19€

##### **1.1.2. Dívidas de terceiros de curto prazo**

A verba inscrita nesta rubrica, no valor de 2.771,51€, corresponde a: reembolso de viagens pelo Concord, no montante de 1.959,01€; despesas pagas pela Plataforma do Centro Norte-Sul, no valor de 782,50€, liquidadas em Janeiro de 2010; devolução de adiantamentos feitos para o Grupo de Recursos Humanos no valor de 30€, já regularizados à data deste relatório.

### 1.1.3. Depósitos Bancários

À data de 31 de Dezembro de 2009, o saldo desdobra-se da seguinte forma:

CGD – Plataforma Geral	1.076,12€
CGD – Projecto Presidência	13,00€
CGD – Contrato Programa –IPAD	35.227,61€
CGD – Plataforma Formação	65,31€

## 1.2. Passivo

### 1.2.1. Estado e Outros entes públicos

As dívidas ao Estado referem-se às contribuições (IRS, S. Social) do mês de Dezembro (que devem ser liquidadas até ao dia 15 do mês seguinte a que dizem respeito).

### 1.2.2. Proveitos Diferidos

A verba inscrita, no total de 34.169,76€, corresponde ao saldo dos financiamentos recebidos para os projectos e que transitam para o ano de 2010: Formação (FCG), no valor de 1.095,97€ e contrato programa (IPAD), no montante de 33.073,79€.

## **2. Demonstração de resultados:**

### 2.1. Fornecimentos e serviços externos

Esta conta teve um decréscimo de 33.446,95€, em virtude do encerramento dos projectos da Presidência da U.E. e de Ajuda Humanitária de Emergência, em 2008.

### 2.2. Custos com pessoal

Em relação ao ano transacto esta rubrica teve um decréscimo de 17.095,05€, devido ao facto de durante 10 meses apenas existir um colaborador no

quadro. Em Novembro, foram contratados mais 2 colaboradores, para a execução do contrato programa com o IPAD

### 2.3. Outros custos e perdas operacionais

Esta conta teve um decréscimo de 25.720,37€, em virtude de não existir co-financiamentos a projectos, o valor inscrito nesta rubrica corresponde a:

- a) Participação em despesas administrativas da Plataforma por parte do projecto de formação- FCG (é um custo do projecto, e uma receita da Plataforma), no valor de 922,95€;
- b) Quota do Concord, no montante de 3.660€.

### 2.4. Custos e perdas financeiras

A verba inscrita diz respeito a serviços bancários, mantendo-se o valor igual ao do ano transacto.

### 2.5. Custos e perdas extraordinárias

Esta rubrica teve um acréscimo de 100€.

### 2.6. Proveitos

Existiu um decréscimo de 62.615,65€, que correspondeu essencialmente à não existência de subsídios para projectos de elevados montantes (como a Presidência da UE).

O resultado negativo do exercício é explicado essencialmente pela falta de financiamento para as actividades correntes da Plataforma. O subsídio do IPAD, para o funcionamento, não suporta todas as despesas que a Plataforma tem com a sua actividade. Também o facto de o contrato programa com o IPAD, com início previsto para Setembro, só ter sido iniciado em Novembro de 2009, contribuiu para este resultado.

### 3. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL

A execução correspondeu a 123% do orçamento em termos de custos, e 154% no que concerne às receitas.

Esta variação é explicada pelo facto de não terem sido previstos no orçamento algumas actividades, que a seguir se lista:

- Contrato programa;
- Encontro de Plataformas – IPAD;
- Dias do Desenvolvimento

Resumo da execução orçamental com todos os projectos:

Quadro I (Custos)

RUBRICA	ORÇAMENTADO	EXECUTADO	%
I- Investimento	0	128	
II- Exploração	20.175	25.146	125%
III- Custos com Pessoal	46.909	56.468	120%
IV- Outros Custos e Perdas	3.660	4.683	128%
V- Custos Financeiros	100	8	8%
VI- Outros não especificados	1.000	1.672	167%
<b>TOTAL</b>	<b>71.844</b>	<b>88.105</b>	<b>123%</b>

(em euros)

Quadro II (Proveitos)

RUBRICA	ORÇAMENTADO	EXECUTADO	%
I- Vendas	0	0	0%
II- Proveitos Suplementares	1.129	983	87%
III- Subsídios	46.148	98.038	212%
IV- Outros Prov. Operacionais	25.675	13.487	53%
V- Prov. E Ganhos Financeiros	0	0	0%
<b>TOTAL</b>	<b>72.952</b>	<b>112.508</b>	<b>154%</b>

(em euros)

/PMFA

## Balanço

ACTIVO	Act.Liq. 2009	Act.Liq.2008
<b>Imobilizado:</b>	<b>220,31</b>	<b>2.707,50</b>
Imobilizações Incorpóreas:	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas:	220,31	2.707,50
Investimentos Financeiros:	0,00	0,00
<b>Circulante:</b>	<b>39.228,88</b>	<b>21.541,48</b>
Curto Prazo:	2.771,51	910,62
Depósitos bancários e caixa	36.457,37	20.630,86
Acréscimos e diferimentos	0,00	0,00
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>39.449,19</b>	<b>24.248,98</b>

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Exercício 2009	Exercício 2008
<b>Capital próprio:</b>	<b>2.504,20</b>	<b>14.757,86</b>
Capital	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00
Resultados Transitados	14.757,86	24.504,52
Resultados Liquidados do Exercício	-12.253,66	-9.746,66
<b>Passivo</b>	<b>2.775,23</b>	<b>1.102,61</b>
Curto Prazo:		
Fornecedores c/c	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	2.680,67	1.102,61
Outros credores	94,56	
Acréscimos e diferimentos	34.169,76	8.388,51
Proveitos Diferidos	34.169,76	8.388,51
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	<b>39.449,19</b>	<b>24.248,98</b>

## Demonstração dos Resultados

<b>CUSTOS E PERDAS</b>	<b>Exercício 2009</b>	<b>Exercício 2008</b>
Fornecimentos e serviços externos	49.867,04	83.313,99
Custos com o pessoal	33.419,05	50.514,10
Remunerações	22.667,03	25.119,27
Encargos Sociais	10.752,02	25.394,83
Custos Operacionais	7.198,14	33.140,49
Amortizações	2.615,19	2.837,17
Provisões	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00
Outros custos operacionais	4.582,95	30.303,32
(A)	90.484,23	166.968,58
Juros e custos assimilados	8,00	8,00
(C)	90.492,23	166.976,58
Custos e perdas extraordinários	100,00	0,00
(E)	90.592,23	166.976,58
Impostos sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00
(G)	90.592,23	166.976,58
Resultado líquido do exercício	-12.253,66	-9.746,66
<b>PROVEITOS E GANHOS</b>	<b>Exercício 2009</b>	<b>Exercício 2008</b>
Variação da produção	0,00	0,00
Serviços suplementares	982,95	11.266,19
Subsídios Institucionais	63.748,75	129.239,93
Outros proveitos e ganhos operacionais	13.487,00	14.285,00
(B)	78.218,70	154.791,12
Juros e proveitos similares	0,00	0,00
(D)	78.218,70	154.791,12
Proveitos e ganhos extraordinários	119,87	2.438,80
(F)	78.338,57	157.229,92

### RESUMO

Resultados Operacionais: (B)-(A) =	-12.265,53	-12.177,46
Resultados Financeiros: (D-B) - (C-A) =	-8,00	-8,00
Resultados Correntes: (D) - (C) =	-12.273,53	-12.185,46
Resultados Antes de Impostos: (F) - (E) =	-12.253,66	-9.746,66
Resultados Líquidos do Exercício: (F) - (G) =	-12.253,66	-9.746,66

**BALANCETE ANALÍTICO**Página **1**Empresa **05 PLATAFORMA PORTUGUESA DAS ONGD**Data **31-12-2009**Opções **Datas: 01-01-2009 / 31-12-2009 Subcontas: 0000000 / 9999999 TIPO Geral C.Custo: / ZZZZZZZZ**

SubCta	Nome	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	Caixa	3.183,89	3.108,56	75,33	
12	Depósitos à ordem	176.037,64	139.655,60	36.382,04	
22	Fornecedores	956,27	956,27		
24	Estado e outros entes públicos	11.285,34	13.966,01		2.680,67
26	Outros devedores e credores	31.831,95	29.155,00	2.676,95	
27	Acréscimos e diferimentos	8.388,51	42.558,27		34.169,76
42	Imobilizações corpóreas	21.810,85		21.810,85	
48	Amortizações acumuladas		21.590,54		21.590,54
59	Resultados transitados	39.269,74	54.027,60		14.757,86
62	Fornecimentos e serviços externos	49.908,87	49.908,87		
64	Custos com o pessoal	33.561,25	33.561,25		
65	Outros custos e perdas operacionais	4.582,95	4.582,95		
66	Amortizações do exercício	2.615,19	2.615,19		
68	Custos e perdas financeiros	8,00	8,00		
69	Custos e perdas extraordinários	100,00	100,00		
73	Proveitos suplementares	982,95	982,95		
74	Subsídios à exploração	97.918,51	97.918,51		
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	13.487,00	13.487,00		
79	Proveitos e ganhos extraordinários	119,87	119,87		
81	Resultados operacionais	90.484,23	90.484,23		
82	Resultados financeiros	8,00	8,00		
83	(Resultados correntes)	12.273,53	12.273,53		
84	Resultados extraordinários	119,87	119,87		
85	(Resultados antes de impostos)	12.273,53	12.273,53		
88	Resultado líquido do exercício	22.000,32	9.746,66	12.253,66	
	<b>SOMAS...</b>	<b>633.208,26</b>	<b>633.208,26</b>	<b>73.198,83</b>	<b>73.198,83</b>